平安府发〔2022〕27号

	彭水苗族土家族自治县平安镇人民政府

关于印发《平安镇残疾人联合会换届工作实施方案》的通知

各村（居）、镇属各部门、各办公室（站、所）：

经镇党委、政府研究同意，现将《平安镇残疾人联合会换届工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
彭水苗族土家族自治县平安镇人民政府

2022年8月30日

平安镇残疾人联合会换届工作实施方案
根据《中国残疾人联合会章程》（以下简称《章程》）规定和重庆市残联工作部署，按照重庆市残联《关于印发重庆市各级残疾人联合会换届工作指导意见的通知》（渝残联发〔2022〕79号）要求，完成换届任务。为做好换届工作，规范代表大会召开的程序和步骤，确保我镇残联系统换届工作顺利进行，特制定以下实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神以及即将召开的党的二十大精神，紧紧围绕当地经济社会及残疾人事业发展大局，发展残疾人事业，保障残疾人合法权益的要求，全面总结本地残疾人事业发展取得的成就和经验，进一步加强残联组织建设、队伍建设、思想建设和作风建设，增强残联组织的代表性和服务能力，为实现我省残疾人事业又快又好发展，为构建社会主义和谐社会作出贡献。

二、基本原则

（一）代表大会应遵循自下而上的原则召开，由村（社区）召集，大会执行委员会主持。代表大会按照《中国残疾人联合会章程》规定的原则和程序实行民主集中制；

（二）严格按照民主程序，认真选好代表；充分体现其代表性、先进性和广泛性；

（三）严格按照《党政领导干部选拔任用工作条例》规定以及各级残联配备残疾人领导干部的要求，认真做好各级残联领导班子人选的选配工作，特别是做好选拔残疾人干部和年轻干部进入残联领导班子工作；

（四）认真选配好党委和政府相关部门的主席团委员，充分发挥党委、政府在发展残疾人事业中的作用。

三、会议主要任务

（一）听取和审议残联主席团工作报告，确定今后一个时期残疾人事业的发展战略、工作方针和主要任务；

（二）选举产生新一届主席团；

（三）选举产生出席市残联代表大会的代表，推荐区残联第五届主席团委员候选人人选。

四、代表人选

（一）代表人选名额

代表大会的代表人数17人，其中平安社区4人，鹿坪村3人，长坪村3人，阳平村2人，楼房村2人，大竹村3人。

（二）代表人选条件

1.政治立场坚定，拥护党的领导，认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，遵守国家法律法规；

2.关心尊重残疾人，热爱残疾人事业，大力弘扬社会主义核心价值观和人道主义精神，在残疾人中有一定威信、能切实反映残疾人的呼声与诉求；

3.自强不息、爱岗敬业，在本职工作岗位上取得突出成绩；

4.具备履行职责的意愿和参事议事的能力，能正确行使民主权利。

  五、时间安排

（一）镇残疾人协会换届时间安排

各村（社区）残疾人协会按照彭水残联《关于转发<重庆市残疾人联合会关于转发<中国残联关于印发村（社区）残疾人协会换届工作规范（试行）的通知>的通知》（彭水残联发〔2022〕29号）要求，于9月5日完成村残疾人协会换届工作。在此基础上，选举确定村（社区）出席本镇残联代表大会的代表人选。

（二）镇残联换届时间安排

1.由本镇党委、政府在代表大会召开前确定残联主席和残联理事长候选人员名单。残联主席由分管残疾人工作的领导兼任，残联理事长由负责残疾人工作的中层干部兼任。

2.本镇于9月20日组织召开代表大会，会议议程包括：一是按照本镇党委、政府确定的残联主席及理事长候选人员名单，通过无记名投票方式选举产生本镇新一届残联主席及理事长。二是根据县残联分配的名额，通过无记名投票方式选举产生本镇出席县级残联代表大会的代表。

本镇将按照中国残联和市委组织部的有关文件规定，选好配强本镇残联理事长。加强基层残联领导班子建设，提高基层残疾人组织的凝聚力、战斗力、向心力。

彭水苗族土家族自治县平安镇党政办公室     2022年8月30日印发
PAGE
—  —
— 2 —